Druck in Quellen und Forschungen aus ital. Archiven und Bibliotheken, hg. vom kgl. preuß. histor. Institut in Rom, Bd. XVIII (1926), p. 265 f. (ed. Schneider, F.).

II. Kaiser Heinrich VII. dankt dem Reichsvikar von Verona für seine wichtige Mitteilung und lobt seine Treue, übersendet hervorragende Leute seines Hofes und bittet, sie bei der Vermittlung zu unterstützen.

(Tivoli, Ende Juli 1312)

H[enricus] dei gratia Romanorum imperator et semper augustinus peramando fideli [sc. Canigrandi] nobili capitaneo Veronensi affectuose benivolentie gratiam cum salute. Quamvis in introitu potentatus, ad quem in totius orbis commodum superna dispositio nostram mansuetudinem evocavit, in diversarum cogitationum fornace noster animus decoquatur, illa tamen in nostro pectore plus ebullit, que nostris subditis prestare

valeat causam pacifice requiei, nobisque gratius et magis acceptanter blanditur, qui proculdubio talibus desideriis se conformat. Tuis itaque litteris nostris conspectibus presentatis et perceptis tenoribus earundem, quantum fuit, ex impisarum materia turbati fuimus pre dolore, timentes, ne ille dissensiones virorum inter alios subditos scandala parturirent; tuam in hoc affectuosam sollicitudinem collaudantes, quod te invenimus in hoc facto sicut in aliis rectum corde; transmittentes pro predicti sedatione tumultus G. et P. nostre curie partes precipuas et excelsas, quos pro nostris iniunctionibus in tanti prosecutione operis coadiuvet ... (bricht unvollständig ab).

Druck a. a. O., p. 266 (ed. Schneider, F.). Mit der Datierung Schneiders gehen wir nicht einig; er setzt bei beiden Urkunden das Datum zu spät an (August 1312). Der Streit brach bekanntlich im Juni aus und wurde im Juli auf das Gebot des Kaisers hin beigelegt (vgl. oben, p. 129).

III. Der in mailändischen Diensten stehende Graf Werner II. von Homberg erklärt sein Einverständnis mit verschiedenen vertraglichen Abmachungen, die sein Quartiermeister und Vertrauensmann mit Mailand getroffen hat.

(Im Feldlager vor Genua), 1319, 25. Oktober.

In nomine domini, anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo decimonono, Indictione tertia, die jovis vigesimo quinto mensis octubris. Dominus Wernherius illustris comes de Umberg conestabilis et stipendiarius Communis Mediolani, cum centum helmis seu socijs, fuit confessus et contentus recepisse, et habuisse a Gabardo Canevixio domicello Magnifici Militis domini Mathei Vicecomitis Dei gratia etc. civitatis et districtus Mediolani domini generalis, et dante et solvente nomine et vice prefati domini Mediolani, et nomine et vice comunis Mediolani florinos millesexcentum auri, boni et iusti ponderis, computatis florinis quinquaginta auri datis per canevarios comunis Mediolani seu alios nomine comunis Mediolani in Mediolano Bertholdo notario et procuratori dicti domini comitis, nomine ipsius, domini comitis. Et hoc pro integra solutione stipendij dicti domini comitis, et gentis sue, unius mensis incepti die octavo huius mensis octubris, et finituri die septimo mensis novembris proxime futuri eidem domino comiti pro se et gente sua promissi, et conventati per prefatos dominum et comune Mediolani. Item fuit confessus et contentus dictus dominus Comes ad requisitionem dicti Gabardi et etiam mei notarij infradicti persone publice requirentium et recipientium nomine et vice et ad utilitatem prefatorum domini et comunis Mediolani, quod ipsi domino comiti plene, et integre, solutum et satisfactum est a predictis domino et comuni Mediolani tam pro se, quam socijs suis et gente sua, de toto dicto stipendio suo sibi pro se et gente sua promisso et conventato per prefatos dominum et Comune Mediolani, et hoc de alijs et pro alijs mensibus sex proxime preteritis a dicto die octavo huius mensis octubris retro, et inceptis die octavo mensis aprilis proxime preteriti ad dictum computum florinorum mille sexcentum auri in mense. Et hoc computatis omnibus solutionibus hinc retro receptis per ipsum dominum comitem et quemlibet alium pro eo et ejus nomine. Approbans insuper dictus dominus Comes quamlibet confessionem prefatis domino et comuni vel alij eorum nomine recipienti factam hinc retro de dicto stipendio suo preterito per Bertholdum dictum Schrecken procuratorem et procuratorio nomine dicti domini comitis. Et renunciavit dictus dominus comes exceptioni non numerate et non recepte dicte pecunie, et non recepte et non habite dicte integre et com-

plete solutionis et satisfactionis utsupra, et homni probationi in contrarium. Et promisit dictus dominus Comes sub ypotheca sui, et honorum suorum in manibus dicti Gabardi, ac mei notarij ... nomine, et ad utilitatem prefatorum domini et comunis Mediolani, quod perpetuo erit et stabit tacitus et contentus in dictis solutione et confessione, et quod contra non faciet, nec veniet aliquo iure vel modo. Et quod reddet et restituet eidem Gabardo et mihi notario infradicto nomine predictorum domini et comunis Mediolani, omne damnum et dispendium quod per ipsum dominum et comune vel homines Mediolani fieret aut sustineretur si dictus dominus comes ullo tempore contra predicta faceret vel veniret. Actum iuxta Januam in exercitu Januensi foris eorum partis imperialis in castris Bexagnij, presentibus Girardino de Vargiate et Pinella Liprando Civitatis Mediolani notariis. Et domino Anricho de Grovistenn millite ac conestabille comunis Mediolani et Pasino Canevixio filio Guillelmi porte Vercelline et domino Horrico Monaco filio domini Brocardi de dicta societate, omnibus testibus notis, voccatis et rogatis.

Ego Jacobinus Petegatia, filius domini Prevosti notarius Civitatis Mediolani, porte Nove, parocchie Sancti Euxebij tradidi et subscripsi.

Ego Martinolus de Fayno civis Mediolani, porte Romane, notarius, jussu suprascripti notarij scripsi.

Druck in Bolletino storico della Svizzera Italiana, Bd. 29 (1907), p. 45 f. (vgl. oben, p. 161 f.).

IV. Herzog Rudolf IV. von Österreich fällt im Streit um das Homberger Erbe einen Schiedsspruch.

Brugg, 13. Mai 1359

Wir Rûdolf von gottes gnaden herzog zû Österrich ze Styr ze Kernnten etc. bekennen mit disem brieff: als unser lieben vetteren graff Hanns, graff Rûdolff, graff Gotpfridt von Habspurg, gebrûder, und unser lieben oheim graff Symund von Tierstein gegen einander in zûspruchen und stoßen sind von luttten und gutteren, lehen und manschafften wegen, so die grafen seligen von Homberg ze lehen gehept hand von dem allerdurchluchtigesten fursten herrn Karle, romischem keyser, zû allen zyten merer des rychs, unserem gnedigen herren und schweher, von uns und unserm brûder, von den geistlichen herren und frouwen her Johannsen bischoff zû Straßburg, her Johannsen bischoff zû Basel, frouw Margrethen abtissin des thumes ze Seckingen, da die egenanten unser vetteren von Habspurg gemeint hand, dz die selben guttere in kouffen und erbe also kommen sollen sin an sy, dz sy die billich haben und nießen sollen, und haben ouch sy in solicher gewere inn und harbracht, dz sy getruwent, dz sy die furer haben und besitzen sollent, und die guttere, so der egenant graff Symund von dem von Homberg hetty, inen ouch billicher zûgehorte denn im; da wider der egenant graff Symund ein gemêchnusse brieff von den von Homberg zôigte, wie die sin vorderen gewesen weren und wie sich dieselben von Homberg vorzyten gegen sinen vorderen verbriefet und in solicher gemeinschafft verfangen hetten, dz er der vorgenanten manschafften, lehen, lute und gut erb wer, des er gott getruwt, und niemand anders, und sunderlich der landtgraffschafft im Sißgouwe, des teiles, so die von Habspurg innhetten, darzû dieselben manschafften der merteil gehorte, nemlich Bartenheim und was sy manschafften in Hesinger und Hûnninger bennen Basler bystumbs gelegen hetten, und nemlich ob-